
Oświadczenie
polityczne rządu
Samfylking, Viðreisn
i Flokkur fólksins
2024 (Koalicji, Partii
Odnowy i Partii
Ludowej)

Nowy rząd podejmuje jednomyślnie działania.

Pierwszym zadaniem rządu jest osiągnięcie stabilności gospodarczej i niższych stóp procentowych poprzez silniejszą kontrolę finansów rządowych.

Jednocześnie rząd zamierza przełamać zastój i podjąć działania na rzecz zwiększenia wartości w sektorze przedsiębiorstw.

Dzięki solidarności w sprawie tych projektów poziom życia ludzi ulegnie poprawie. Wiadomo jednak, że potrzeba czegoś więcej. Rząd priorytetowo traktuje bezpieczeństwo mieszkaniowe obywateli, wprowadzając środki nadzwyczajne i długoterminowe zmiany systemowe. Podejmowane będą również działania mające na celu wyeliminowanie ubóstwa i zwiększenie wypłat z zabezpieczenia społecznego dla emerytów o niższych dochodach.

Rząd zamierza uprościć administrację i usprawnić funkcjonowanie państwa. Ta kwestia będzie przedmiotem zdecydowanych działań przy początkowej pracy rządu. Jednocześnie rząd zainwestuje w infrastrukturę, tak aby w całym kraju zwiększyć tworzenie wartości i wzmocnić zarówno usługi zdrowotne jak i społeczne.

Szczególna uwaga zostanie poświęcona językowi, kulturze i przyrodzie islandzkiej, tak aby zachować i wzmocnić tożsamość narodu. Prawa człowieka i poszanowanie różnorodności będą zasadami przewodnimi.

Podejmowane będą również wysiłki w celu osiągnięcia szerokiego konsensusu w kwestiach, które mają największe znaczenie dla narodu.

Rząd zamierza osiągnąć swoje cele poprzez następujące działania:

- 1 Przejmując kontrolę nad finansami państwa i tworząc warunki do obniżania stóp procentowych, między innymi poprzez zasadę stabilności i wstrzymania operacji deficytowych. Jednym z priorytetów nowego rządu będzie usprawnienie, uproszczenie administracji i scalanie instytucji. Jednocześnie rząd zamierza usprawnić rozliczenia podatkowe, zlikwidować luki i zmniejszyć liczbę wyjątków w systemie podatkowym.
- 2 Poprzez formułowanie polityki gospodarowania zasobami na rzecz zrównoważonego użytkowania i sprawiedliwych opłat za zasoby, które częściowo trafiają do lokalnej społeczności. Rząd podejmie inicjatywę zatwierdzenia zapisu w konstytucji dotyczącego zasobów będących własnością państwa.
- 3 Poprzez zwiększenie inwestycji w system drogowy i inicjowanie dynamicznych projektów budowlanych na terenie całego kraju. Rząd przełamie zastój w budowie tuneli i zajmie się długiem związanym z utrzymaniem systemu drogowego. Poprzez zwiększenie inwestycji w transport i inicjowanie dynamicznych projektów budowlanych na terenie całego kraju. Natychmiast podjęte zostaną istotne usprawnienia zgodnie z umową transportową regionu stołecznego tak, aby sfinansować ruch na drogach głównych, promowany zostanie transport publiczny i wspierane będą różnorodne rodzaje transportu. Rozpocznie się budowa drogi Sundabraut, a projekt będzie finansowany ze środków pochodzących z opłat drogowych.

4

Dzięki nadzwyczajnym środkom mającym na celu szybkie zwiększenie liczby mieszkań oraz zmianom systemowym mającym na celu zrównoważenie rynku mieszkaniowego. Rząd będzie pracował nad tym, aby większa liczba mieszkań służyła jako domy dla ludzi, w tym ze zmienionymi przepisami dotyczącymi najmu krótkoterminowego, a także ułatwieniem budowy mobilnych domów mieszkalnych i przekształcania lokali użytkowych w mieszkania. Grunty państwowe zostaną wykorzystane pod zabudowę, uproszczone zostaną przepisy dotyczące inżynierii lądowej i planowania, a także zostaną podjęte działania mające na celu ograniczenie obciążenia indeksacji. Partycypacyjne udzielanie pożyczek zostanie skonsolidowane dzięki bardziej efektywnemu wdrażaniu, wzmocniona zostanie pozycja osób wynajmujących, a także udzielone zostanie wsparcie stowarzyszeniom budownictwa mieszkaniowego działającym non-profit. Rząd chce również zachęcić fundusze emerytalne do wejścia na rynek nieruchomości i budowy nowych osiedli mieszkaniowych, np. poprzez kompleksowe umowy z gminami w sprawie dostaw gruntów i rozwoju infrastruktury.

5

Dzięki polityce zatrudnienia promującej zrównoważony rozwój przemysłu, zwiększoną produktywność i zdrowy rynek pracy. Nowy rząd zamierza podjąć zdecydowane działania przeciwko dumpingowi społecznemu, m.in. poprzez zaostrenie nadzoru nad agencjami pracy, wprowadzenie odpowiedzialności łańcuchowej w przypadku większych projektów budowlanych, wzmocnienie uprawnień do przeprowadzania inspekcji w miejscu pracy oraz uchwalenie jaśniejszych przepisów karnych dotyczących handlu ludźmi w pracy przymusowej.

6

Poprzez działania mające na celu zwiększenie wytwarzania energii, wzmocnienie systemów przesyłowych i poprawę efektywności energetycznej, wspieranie transformacji energetycznej i tworzenia wartości w całym kraju. Proces wydawania licencji zostanie uproszczony, terminy będą prawnie wiążące, a projekty w kategorii wykorzystania planu ramowego będą traktowane priorytetowo w zarządzaniu energią. Rząd będzie dążył do osiągnięcia szerokiego porozumienia w sprawie ram prawnych dotyczących wykorzystania energii wiatrowej i zagwarantuje, że większa część dochodów z infrastruktury energetycznej trafi do lokalnych społeczności. Ustawa o energii elektrycznej zostanie zmieniona tak, aby zapewnić priorytet gospodarstwom domowym i użytkownikom ogólnym.

7

Dzięki ukierunkowanym działaniom klimatycznym Islandia osiągnie neutralność pod względem emisji dwutlenku węgla do 2040 r. i pozostanie na czele walki z globalnym ociepleniem. Rząd będzie promował transformację energetyczną w transporcie i przemyśle, podejmował działania mające na celu zwalczanie emisji zanieczyszczeń pochodzących z lądu oraz torował drogę rozwiązaniom technologicznym i innowacjom w dziedzinie zmian klimatycznych.

8

Poprzez natychmiastowe powstrzymanie spadku płac i emerytur oraz podjęcie istotnych kroków w celu wyeliminowania ubóstwa. Rząd będzie co roku podwyższał renty inwalidzkie i emerytury zgodnie ze wzrostem wskaźnika wynagrodzeń, ale nigdy mniej niż poziom cen. Ogólny limit dochodów zwolnionych z redukcji emerytur wzrośnie stopniowo do 60 tysięcy koron miesięcznie. Zostanie również wprowadzony nowy próg zwolnienia z redukcji emerytur w związku z dochodami z odsetek, a ograniczenia emerytur wynikające z dochodów z pracy będą stopniowo zmniejszane. Zadaniem specjalnych rzeczników praw osób starszych będzie ochrona ich praw. Zostanie wprowadzona ustawa o obowiązku dożywotniego dodatku w wieku emerytalnym dla osób na rencie inwalidzkiej. Następnie zostaną podjęte dalsze działania w celu poprawy podstawowego wsparcia dla emerytów o niskich dochodach, wykraczającego poza tendencje indeksowe. Wdrażając nowy system rent inwalidzkich, brane będzie pod uwagę zapewnienie osobom niepełnosprawnym niezależności i bezpieczeństwa dochodowego.

9

Poprzez uchwalenie Konwencji Narodów Zjednoczonych o prawach osób niepełnosprawnych i sfinansowanie szeregu obiecanych kontraktów na usługi asystencji osobistej kierowanej przez beneficjenta (NPA). Utworzony zostanie fundusz na rzecz dostępności i adaptacji w celu wsparcia osób z niepełnosprawnościami w zakresie dostosowania mieszkań do ich potrzeb. Zostanie udzielone wsparcie dla uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami na rynku pracy, a szczególna uwaga zostanie poświęcona ich pozycji w systemie edukacji.

10

Poprzez działania na rzecz różnorodności w życiu zawodowym, silny nadzór konkurencji, skuteczną ochronę konsumentów i sprzyjające warunki prowadzenia działalności gospodarczej. Rząd zamierza zwiększyć efektywność w kontaktach między firmami a administracją publiczną. Nadal wspierany będzie rozwój przemysłu opartego na własności intelektualnej, innowacji, jak i technologii. Podejmowane będą również działania dotyczące jasnych zasad prawnych dotyczących używania sztucznej inteligencji.

11

Poprzez wspieranie tworzenia wartości, bezpieczeństwa oraz rozsądne zarządzanie obciążeniami związanymi z turystyką. Najczęściej odwiedzane atrakcje turystyczne na Islandii są własnością narodową, a rząd zamierza wprowadzić opłatę za korzystanie z zasobów naturalnych przez turystów oraz za ich dostęp do przyrodniczych pereł Islandii. W czasie opracowywania szczegółów tej opłaty będą pobierane opłaty wstępne.

12

Promując rozwój w zakresie produkcji żywności. W sektorze rybołówstwa zwiększone zostaną wymagania dotyczące przejrzystości własności, a definicja stron powiązanych zostanie zaostrzona. Rząd zagwarantuje 48 dni na połowy przybrzeżne. Podjęte zostaną działania mające na celu promowanie innowacyjności w rolnictwie, ułatwienie młodym pokoleniom wejścia w działalność rolniczą oraz zmniejszenie kosztów energii dla rolników zajmujących się uprawą. Zmiany w przepisach dotyczących gruntów będą miały na celu przeciwdziałanie koncentracji własności oraz promowanie wykorzystania ziemi uprawnej na potrzeby gospodarstw rolnych. Rząd wzmocni ramy prawne dotyczące hodowli ryb, aby przeciwdziałać negatywnym skutkom dla środowiska oraz wprowadzi zachęty do hodowli sterylnej łososia i hodowli w zbiornikach zamkniętych.

13

Poprzez istotne wsparcie dla sztuki i kultury. Szczególny nacisk zostanie położony na zwiększenie dostępu obywateli do życia kulturalnego, niezależnie od stanu ekonomicznego czy miejsca zamieszkania. Rząd otoczy również opieką język islandzki oraz dziedzictwo kulturowe narodu, a także podejmie działania mające na celu dalszy rozwój eksportu i tworzenia wartości w sektorach kreatywnych.

14

Poprzez inwestycje wzmacniające podstawy systemu opieki zdrowotnej i usług dla osób starszych na terenie całego kraju. Rząd poprowadzi ogólnokrajową inicjatywę na rzecz opieki nad osobami starszymi, m.in. zwiększając liczbę miejsc w domach opieki, rozwijając usługi opieki domowej oraz dążąc do realizacji ogólnonarodowego celu, jakim jest zapewnienie każdemu obywatelowi dostępu do stałego lekarza rodzinnego. Szczególny nacisk zostanie położony na skrócenie kolejek na wizyty dzieci, zwiększenie dostępu do usług w zakresie zdrowia psychicznego oraz finansowanie terapii dla osób zmagających się z uzależnieniami. Nadmierna biurokracja w systemie opieki zdrowotnej będzie systematycznie zmniejszana dzięki zastosowaniu technologii i innowacji. W dalszym ciągu wspierane będą różnorodne formy organizacji opieki, choć główny ciężar świadczenia usług pozostanie w sektorze publicznym.

15

Poprzez podjęcie działań na rzecz poprawy systemu edukacji oraz warunków nauki dla uczniów i pracy dla nauczycieli. Szczególny nacisk zostanie położony na nauczanie języka islandzkiego, rozwijanie umiejętności czytania oraz zapewnienie dostępu do różnorodnych materiałów edukacyjnych. System edukacji zostanie wzmocniony, aby sprostać wyzwaniom, zapewnić integrację dzieci, dla których język islandzki nie jest językiem ojczystym, oraz umożliwić wczesną interwencję dla dzieci zmagających się ze złożonymi problemami. Szkoły średnie i uniwersytety otrzymają wsparcie na rzecz rozwoju edukacji, innowacji oraz poprawy dostępności na terenie całego kraju, ze szczególnym uwzględnieniem kształcenia zawodowego, technicznego, edukacji ustawicznej oraz walidacji umiejętności praktycznych. Rząd zamierza opracować strategię dla młodzieży oraz dążyć do zapewnienia wszystkim dzieciom równego dostępu do zajęć takich jak sport, sztuka i inne aktywności pozalekcyjne. Rozważone zostanie wprowadzenie jednolitych zasad dotyczących korzystania z urządzeń elektronicznych i mediów społecznościowych w szkołach.

16

Poprzez zapewnienie równouprawnienia dla wszystkich, wspieranie grup marginalizowanych oraz eliminację głęboko zakorzenionych uprzedzeń w społeczeństwie, m.in. poprzez edukację na temat równości i osób LGBTQ+. W dalszym ciągu podejmowane będą działania mające na celu skorygowanie systemowego umniejszania wartości na rynku pracy kobiet. Rząd zobowiązuje się do przeciwdziałania podziałom i obiekcji oraz do budowania zaufania i poczucia wspólnoty w islandzkim społeczeństwie.

17

Poprzez zapewnienie imigrantom możliwości nauki języka islandzkiego i aktywnego udziału w życiu społecznym. Rząd dąży do ujednoczenia przepisów dotyczących cudzoziemców z regulacjami obowiązującymi w państwach sąsiednich oraz do wzmocnienia administracji w celu zagwarantowania humanitarnego i efektywnego systemu przyjmowania osób ubiegających się o ochronę międzynarodową. Możliwe będzie cofnięcie ochrony międzynarodowej i deportacja osób, które popełniają poważne przestępstwa lub stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa państwa.

18

Poprzez wzmocnienie bezpieczeństwa publicznego oraz w okresie kadencji znaczne zwiększenie liczby funkcjonariuszy policji. Podjęte zostaną zdecydowane działania przeciwko zorganizowanej przestępczości, cyberprzestępczości, handlowi ludźmi i przemocy ze względu na płeć. Równocześnie wzmocnione zostaną inne elementy systemu wymiaru sprawiedliwości, aby zapewnić szybkie i bezpieczne postępowanie w sprawach prawnych.

19

Poprzez poprawę przepływu informacji między władzami rządu a samorządami gmin oraz wzmocnienie podstaw funkcjonowania rozproszonych społeczności. Szczególny nacisk zostanie położony na równy dostęp do opieki zdrowotnej i innych usług publicznych, niezależnie od miejsca zamieszkania. Podejmowane będą działania na rzecz rozwoju infrastruktury telekomunikacyjnej na obszarach pozamiejskich oraz dalsze kroki w celu wyrównania kosztów dystrybucji energii elektrycznej.

20

Poprzez zmiany w systemie urlopów macierzyńskich w celu wzmocnienia bezpieczeństwa ekonomicznego rodzin. Zapewnione zostanie, że rodzice o niższych dochodach będą otrzymywać pełne wynagrodzenie podczas urlopu macierzyńskiego. Rząd podniesie zasiłki rodzicielskie dla studentów oraz osób pozostających poza rynkiem pracy, a także będzie dążyć do poprawy sytuacji rodziców bliźniąt, trojaczków itd. oraz osób, które zachorują po porodzie lub w trakcie ciąży. System świadczeń na dzieci zostanie ulepszony, tak aby kwoty były powiązane z dynamiką wynagrodzeń, a wsparcie pozostawało na stałym poziomie.

21

Poprzez kontynuowanie współpracy z gminą Grindavík i komitetem wykonawczym ds. Grindavíku w celu znalezienia odpowiedniego rozwiązania dla gminy, jej mieszkańców, przedsiębiorców oraz właścicieli nieruchomości.

22

Poprzez zmianę prawa wyborczego w celu zwiększenia równości w wadze głosów i podziale mandatów parlamentarnych.

23

Dzięki polityce zagranicznej opartej na prawach człowieka, pokoju, poszanowaniu prawa międzynarodowego i ścisłej współpracy z Unią Europejską, innymi krajami nordyckimi i NATO. Stworzona zostanie polityka bezpieczeństwa i obrony. Referendum w sprawie kontynuacji negocjacji w sprawie członkostwa Islandii w Unii Europejskiej odbędzie się najpóźniej w 2027 r. Na początku okresu wyborczego niezależni zagraniczni eksperci zostaną zobowiązani do przygotowania raportu na temat zalet i wad korony oraz opcje w sprawach walutowych.